166 Ex quibus omnibus appetet, quomodo creatura possibles, atque etiam chymare impossibilis in statu suo quiditativo sit infinita quoad multitudinem. Et quomodo eorum negationes quoad multitudinem item sunt infinitæ etiam in statu existentiæ.

## QVÆSTIO IV.

*Virum infinitum aliquod multitudinis possit à Deo produci, ponique in statu existentiali.*

167 Qvæstio est de infinito multitudinis categorico, quod vocant infinitum in actu ut distinctum à syncategorematico, quod vocant in potentia. (Dari enim à parte rei defacto infinitum multitudinis syncategorematicum, sive in potentia, concors fere omnium Doctorum sententia est: quia datur multitudo finita rerum augibilis in infinitum, in qua illud consistit). Non tamen est quæstio de infinito multitudinis partium proportionalium. aut etiam indivisibilium contini. Quia tale infinitum in sententiâ illud ad strumentum defacto proculdubio datur existens. De quo nos latè supra disp. 10. q. 4. Sed neque est quæstio de infinito multitudinis negationum, seu veritatum negatiuarum. Quia tale infinitum hanc dubie etiam datur defacto existens, qua ratione negationes dicuntur existere, iuxta dicta q. 3. Denique neque quæstio est de infinito multitudinis partium aliquotarum alicuius quanti infiniti quoad extensionem, de quo in sequentibus questionibus agendum est. Sed quælio est de infinito multitudinis aut entium complerorum nullam extensionem constituentium, aut partium aliquotarum alicuius quanti infiniti quoad intensionem. Circa quam.

Prima sententia est, nullum multitudinis infinitum in actu posse dari existens à parte rei, etiam de potentia Dei absoluta. Ita Soar. disp. 30. Metaph. lect. 17. Valent. 1.p. disp. 1. q. 7. punct. 3. Albertin. de Prædic. quantit. disp. 4. q. 5. Rub. lib. 2. Phys. tract. 2. q. 3. Murc. lib. 3. Phys. disp. 2. q. 3. Et apud eos, & mox referendos plures alii.

Secunda autem sententia opposita est, alioquin infinitum multitudinis actu dari posse existens de potentia absoluta Dei. Ita Vazq. 1.p. disp. 26. cap. 3. Fasol. 1. p.q. 7. art. 3. & 4. dub. 1. 2. Conimb. lib. 3. Phys. cap. 8. q. 2. Pet. Hurt. disp. 13. Phys. lect. 3. Arrig. disp. 13. Phys. lect. 4. Owied. cont. 14. Phys. punct. 5. Carlet. disp. 46. Phys. lect. 4. Lynce lib. 7. Phys. tract. 3. cap. 4. Et apud eos plures alii ex Antiquioribus cum Recentioribus plenisque.

## Propositio 1.

Infinitum multitudinis entium completorum, vt Angelorum, benè potest simul produci à Deo, existereque in rerum naturâ de potentia absoluta.

Probatur primò. Quia, vt constat ex doctrina statuta q. 3. Angeli ex proprijs conceptibus possibles infiniti sunt in statu possibilis, sive quiditativo. Vtque ex præmissis in hac q. constat, & Aduersarij confitentur, existente quouis eorum numero, alius, & alius maior potest existere, ita quod nullus Angelus sit, qui non possit coexistere quibusvis alijs in quouis numero finito. Igitur & tota eorum multitudine infinita potest simul existere. Probatur consequentia. Quia omnes eos simul existere, neque repugnat ex parte existentia singulorum vt statutum est: neque

### Disp. XIII. De infinito, infinitateque, &c. Quæst. IV. 411

repugnat ex parte coexistentia omnium; cum nullus sit oppositus quod existentiam vlli finito aliorum numero, ut etiam statuimus: neque est cur dicatur opponi infinita eorum multitudini titulo infinitudinis: quandoquidem ex hypothesi, quod existet infinita quavis multitudine Angelorum non complectens omnes possibilis, alij proculdubio absque illa contradictione posse illi existentialiter adiungi; non secus, ac possunt cuius eorum finito numero. Itaque, cum nullius infinitorum Angelorum existentia repugnet; quia sunt omnes possibilis: neque omnium coexistentia; quia nulli sunt inter se oppositi: concluditur planè ex nullo capite repugnare, quod multitudine infinita omnium eorum simul existat, prout nostra propositio fert.

<sup>171</sup> Qua secundò probanda venit à paritate multitudinis infinita negationum ipsorum Angelorum, aliorumque entium. Quia omnes simul defacto suo modo existunt à parte rei; quin obstat earum infinitudo; vti q. 3. statuimus. Cur ergo infinitudo multitudinis Angelorum, aliorumque entium possibilium obstat, quominus illa à parte rei simul possit existere?

<sup>172</sup> Tertiò probatur. Quia non obstat infinitudo, quominus Angeli, & alia entia possint in statu quiditatis esse quoad multitudinem infinitam, vt verè sunt iuxta dicta q. 3. Ergo neque obstat, quominus talia quoque esse possint in statu existentia. Aliudque ad id nullum aliud extat obstat.

<sup>173</sup> Quartò probatur. Quia multitudine actuum intellectus Beatorum, cruciatumque Damnatorum, atque durationum vtrorumque per totam eternitatem futura infinita est, etiam intra statum existentiale, tametsi in tempore infinito nunquamque finiendo. Ergo etiam in tempore finito, atque adeò in eodem poterit aliorum, aut similium multitudine infinita ponit intra statum existentiale. Nulla enī potest ratio, cur magis infinitudo existentium permanenter repugnet, quam existentium successiū.

<sup>174</sup> Quintò probatur. Quia ex eo, quod multitudine infinita Angelorum, aut aliorum entium simul existat, nulla sequitur contradictione, vt ex solutione argumentorum, que possunt opponi, constabit. Possibilis ergo censenda est talis existentia. Et consequenter non neganda divina Omnipotentia.

<sup>175</sup> Objetetur primò. Omnis multitudine possibilis est in aliqua specie numeri. Sed multitudine infinita in nullā est specie numeri. Ergo est impossibilis. Negatur antecedens. Ab ipsisque Adversariis videtur necessariò negandum propter multitudines creaturarum possibilium, & cogitationum, cruciatum, ac durationum futurorum. Damnatorum, & negationum infinitorum entium non existentium, quas infinitas esse, debent fateri.

<sup>176</sup> Secundò objicitur. Omnis effectus sub certam debet cadere intentionem agentis. At infinitum sub certam Dei intentionem non potest cadere. Ergo nequit produci à Deo. Nego minorem. Quia non est, cur infinitum sub certam Dei intentionem non possit cadere. Sicut cadit sub certam scientiam. De quo non est dubium.

<sup>177</sup> Tertiò objicitur. Si Deus potest producere infinitas creaturas, possit producere omnes possibilis. At hoc repugnat. Quia exhaustiret Omnipotencia Dei. Ergo, &c. Respondeo, non repugnare, quod Deus producat omnes creaturas possibilis, qua ratione illa sungs

possibilis; vt fusiū explicabitur q. 11.

Quartò objicitur. Quæus multitudino infinita potest à Deo numerari. Ergo est infinita; quia id supponitur: & non est infinita; quia de ratione numeri est, esse finitum. Antecedens probatur. Quia numerare, nihil aliud esse videtur, quam distincte, & sigillatim percipere cuiusvis multitudinis unitates, qualiter circa omne dubium percipiuntur à Deo. Respondeo, duplēcē esse modum numerandi. Primus, & propriissimus est, cum successiū percurritur omnes multitudinis unitates, à quo numerandi modo dicitur numerus omnis, & sola multitudine finita: quia omnis, & sola multitudine finita est percurribilis successiū. Secundus est, cum abique temporis successione, simul percipiuntur omnes unitates aliquius multitudinis priori modo numerabilis, sive numeri; ut quando videns simul sex homines dico, eos sex esse. Hoc igitur secundo modo dici Deus poterit numerare simul omnes unitates multitudinis infinita, non quidem unica numeratione quasi, ipsa tota sit unus numerus percurribilis successiū; sed infinitis, quatenus illa ex infinitis numeris est composita, quorum unusquisque seorsim successiū percurribilis est; & quorum omnium unitates Deus simul percipit distinctissime.

Quintò objicitur. Nulla est unitas in multitudine infinita, qua non sit numerabilis successiū, non solum diversis numeris, sed eodem; quia nulla est, qua coniuncta cum præcedentibus non possit compondere unum numerum maiorem præcedente. Ergo omnes sunt successiū percurribiles. Ergo multitudine omnium & est infinita; quia id supponitur: & est finita; quia successiū pertransibilis. Quod est implicitorum. Respondeo, nullam esse in multitudine infinita unitatem, qua non sit numerabilis successiū per sui coniunctionem cum præcedentibus in eundem numerum, permanentibus tamen semper infinitis alijs post ipsam non numeratis: atque ita omnes hoc pœsto successiū esse numerabiles, adeoque pertransibiles distributè accepta; fecus accepta collectiū; prout oportebat, vt earum multitudine finita esset. Recognoscet doctrinam hanc vniuersè traditam disp. 16. q. 3. proposit. 17. & alias in simili supra q. 2. proposit. 31.

Sextò objicitur ex doctis Recentioribus, quos s̄a p̄e q. 3. citauimus. Creet Deus, si fieri potest, infinita dolia, quorum quodvis mille capiat phialas aqua, quibus primò adimplatis, corrumpat Deus aquam relinquens tantum in singulis dolis phialam unam. Hoc posito, probant post iterum omnia dolia aqua repleri ijs, quæ superfluerunt, phialis, nullā aquā denuō producunt. Quod est absurdum. Probatio autem est. Quia ad replendum ea infinita dolia aqua s̄a sunt infinita millaria phialarum; cum unumquodque eorum capiat earum mille, ut possumus. Sed in infinito phialarum, quod superfluit, dum Deus in singulis dolis unam reliquit incorruptam, clauduntur infinita millaria phialarum. Ergo erit aqua sufficiens ad replendum iterum omnia dolia. Respondeo uno verbo ex doctrinā s̄a statutā q. 2. infinitum milliarum phialarum relictorum post corruptionem residua aqua esse miliecuplo minus infinito doliorum: tunc infinito milliarum phialarum omnium, quibus dolia erant plena. Proindeque non posse infinitum milliarum phialarum, quæ superfluerunt, satis esse ad replendum iterum dolia.

Septimò objicitur ex eisdem. Impertiat F. 2. Deus

Deus infinitis Angelis infinitos binarios graduum gratiae, resumatque à singulis vnum gradum, postque coadit, qui supersunt, reddat iterum ex eo cumulo vnicuique binos. Sanè infiniti Angeli debent superefse absque gratia. Ergo vider Deus, quibus possibile est dare binos, & non ultra. Ergo iij, quibus possibile est dare binos, finiti sunt; quia videt Deus, vbi finiantur gradus gratiae. Cùm tamen deberent esse infiniti, vt confat. Respondeo ex eo, quod Deus infinitum Angelorum suā cognitione bifariam diuidat in duo dimidia, infinita, alterique horum dumtaxat congruat congruentia multitudinis infinitum binariorum graduum gratiae, nullatenus fieri, vt eiusmodi dimidia successiue pertransibilia, atque adeò finita reddantur. Et licet quodammodo terminentur extrinsecē cognitione diuinā, aut etiam applicatione binariorum graduum gratiae facta vni dimidio, & non alterius intrinsecē tamen non terminantur: quia nullam seriem prioris, & posterioris termino intrinsecō capacem constitutū, vt supponitur, sed infinitas dumtaxat multitudines aliquę vlo ordine extensionis. Quithinc etiā terminarentur intrinsecē à latere, per quod diuidantur, adhuc non redderentur absolute finita; sed ab eo latere dumtaxat. Vt, cùm quantum extensionis vtrinque infinitum per gradum medium sua serie in duo dimidia à latere divisionis finita, & ab altero infinita diuiditur. Quae omnia ex dictis q.1. & 2. conspiens sunt.

182 Octauo obiicitur argumentum illud calculatorium, vt appellant, quod iam à nobis supra q.2. proposit. 28. propositum, atque solutum est. Nonō denique opponi solet illud sophisma: quo intenditur probari, omnium numerorum maximum debere dari in serie eorum proportionali contentā in quoquis infinito multitudinis; à maximoque subinde finito numero ad multitudinem infinitam per additionem finitam transiri immediate in tali serie. Quod est absurdum. De quo nos etiam q.2. proposit. 22. iam egimus.

183 Quæ omnia argumenta, & cætera, quæ opponi possunt, & ab unoquoque ex dictis à nobis præsertim q. 2. facile diluerint, in Aduersarios sunt retorquenda. Ut inde plenè constet, per illa nihil probari contra nos. Si quid enim probant, non solum infinitudinem creaturarum existentium, quam Aduersarij negant posibilem, excidunt; sed etiam infinitudinem creaturarum possibilium, & chymistarum impossibilium, & negationum existentium, & eorum per aeternitatem futurorum, ino & partium ipsius temporis vtrinque infiniti. Quam neque negant Aduersarij, neque negare possunt.

### Propositio 2.

184 De infinito multitudinis graduum, sive partium aliquotarum intensionis subiectiæ (qualis est intensionis qualitatuum) perinde dicendum est, posse simul produci à Deo, exstereque in rerum natura de potentia absoluta; ac dictum est proposit. 1. de infinito multitudinis entium completorum, casu quod eiusmodi intensionis gradus nullam seriem extensionis constituant.

Vc casus propositionis intelligatur, duplex, aut triplex philosophia diuersa circa prædictos gradus intensionis qualitatuum distinguenda est. Primo

enim possunt ita concipi subiecto vñiti, vt omnes, & singuli immediatè subiecto vniantur, sive vniantur item inter se, sive secus. Secundò ita, & vñstantum subiecto vniatur immediatè; reliqui vero mediate; successione quadam vñionum, quibus vniantur inter se. Tertiò, quounque modo vniantur, aut possunt esse æquales, & non subordinati quoad perfectionem; aut inæquales, & subordinati. Ergo, si gradus prædicti vñti sint subiecto priori modo, neque sint quoad perfectionem subordinati, is erit casus proprius propositionis. In quo eodem prorsus modo, atque præcedens probanda, ab argumentisque oppositis vindicanda est. Si vero eiusmodi gradus secundo modo sint vñti, atque adeò subordinati quoad vñiones, aut sine inæquales inter se, & subordinati quoad perfectionem, seriem quamdam extensionis constituent, ad infinitaque extensionis speciem bunt in sequentibus examinanda, si sint infiniti, ut verè esse possunt, etiam in statu existentiali, prout facilius superque ex dictis colligi potest, & amplius ex sequentibus innotebet.

Caterū contra infinitudinem graduum intentionis qualitatum in vñiversum speciatim obici solet primo. Si dari possit visio Dei infinitè intensa, comprehendetur illà Deus. At repugnat, Deum visione creatæ comprehendendi. Ergo visio Dei infinitè intensa impossibilis est. Nego antecedens. Quia, vt Deus comprehendatur, aut debet cognosci ex vi visionis eius quidquid ad eum spectat; aut debet visio esse æquè perfecta, ac ipse Deus; aut vtrumque iuxta dicenda disp. 17. Quorum neutrum visio creatæ, quantumvis infinita, habetur.

Secundò obiicitur. Si possit dari grauitas, aut impulsus cum infinitè intensione, possit dari motus localis infinitè velox, atque adeò instantaneus. Sed hoc est impossibile. Ergo & primum. Probatur antecedens. Quia, quod intensior est grauitas, aut impulsus, eo motus velotior est. Subinde que nequit non esse infinitè velox, atque adeò instantaneus motus casu, quod grauitatis, aut impulsus sit intensionis infinita. Respondeo, absque inconveniente concedi posse, si daretur intenso infinita grauitatis, aut impulsus, potte velocitatem summam motus ex illa nasci, in quounque deum consitiat, velocitatem summam esse, iuxta varijs modos philosophandi de illa supra disp. 10. q.4. à n. 302. commemoratos. Vbi etiam vidi mus, quomodo velocitas motus, eti possit esse summa, qua maior alia dari non possit; infinita tamen, propriè loquendo, esse non possit, saltem formaliter.

Duo supersunt hic aduertenda. Primum est, infinitudinem graduum intensionis subiectiæ dumtaxat ponit possibilem impræsentiarum, quantum est ex parte ipsius præcisè. Vtrum autem ex parte incapacitatis subiecti repugnet aliquando, nec ne, alibi est examinandum. Secundum est, entia completa quoad multitudinem infinita, de quibus proposit. 1. eti non constituant intensionem, subiectiæ; quia supponuntur absoluta ab omni subiecto: posse tamen constitire intensionem temporalem, quatenus existere possunt in eodem tempore; aut localem, quatenus in eodem loco; aut alterius generis, quatenus in eodem gradu cuiusvis alterius seriei habentis extensionem, iuxta divisionem valueralem quantorum extensionis, & intensionis traditam disp. 10. q.2.

Q.V.E.

## QUÆSTIO V.

*Vitrum infinitum aliquod extensionis localis possit à Deo producī, ponique in statu existentiali.*

188 **Q**uestio est de infinito in actu, sive categorico extenso localiter aut quoad longitudinem solidū, aut quoad latitudinem, & longitudinem, aut quoad profunditatem, latitudinem, & longitudinem iuxta triplicem speciem, quam habet quantum extenū localiter, lineam, superficiem, & solidum, prout constat ex eius divisione tradita disp. io. q. 2.

189 Circa quam questionem prima sententia negat, tale infinitum posse actu existere, adhuc de potentia absoluta Dei. Quam tenet Soar. Valent. Alberti. Rub. Murc. & alij relati q. 4 pro prima sententiā, & ex relatis pro secundā Oued. aliquae Recentiores. Secunda vero sententia affirmat. Cuius sunt Vaz. Falol. Conimb. Pet. Hurt. Arriag. Carter. Lynce, & alij plures citati q. 4 pro sententiā secundā.

## Propositio I.

190 Possibile est, atque adeò factibile de potentia Dei absoluta, ut infinitum extensionis, de quo questio tractat, actualiter existat parre rei.

Probatur primō propositio. Quia, ut concors Doctorum sententia est, dato quouscunq̄ huiusmodi extensionis finito, maius; & maius potest illud effici à Deo per additionem aliarum, & aliarum partium extensionis, seu quantitatis aliquotarum absque vlo fine. Quo circa infinitum syncategorematicum in tali quanto ut sic consitens à nemine videtur negari. Igitur iuxta demonstrationem factam q. 2. proposit. I. partes aliquotæ possibiles huiuscmodi quantitatis in suo possibilis statu infinitæ sunt. Igitur, cū aliunde non sint opposita inter se, vt patet in ijs eiusdem rationis, quæ defacto dantur, defacto poterunt omnes simul existere quantum infinitum, de quo agimus, componentes absque vla contradictione.

191 Secundō probatur à paritate spaciū localis, siue, vt aiunt, imaginarij. Quod vndeque esse infinitum, q. 2. proposit. 24. monstratum est.

192 Tertiō probatur à paritate negationis infiniti, suo modo existentis quanti extensionis infiniti, de quo tractamus. Certum enim est apud omnes, illud defacto non existere. Et hoc ipsum est, defacto existere negationem eius.

193 Quartō probatur à paritate extensionis temporalis infinitæ, quam constituant entia infinita, per totam æternitatem futura. Nulla siquidem idonea ratio reddi potest, cur si possibilis extensio infinita temporalis, & non sit possibilis extensio infinita localis.

194 Quintō probatur. Quia quantum extensum localiter intra statum quidicatum infinitum est, vtpote ibi ex infinitis partibus aliquotis compositum iuxta dicta in probatione prima. Ergo & intra statum existentiali poterit infinitum esse.

195 Sextō demum probatur. Quia ex eo, quod

detur existens infinitum extensionis localis, nulla sequitur contradic̄tio. Ut constabit ex solutione argumentorum, que contra obiectuntur. Ergo illud possibile est, factibileque à Deo.

Obiectur primō. Omne corpus aut est naturalē ex materia, & formā substantiali compositum, aut est mathematicum coalescens ex quantitate, & figurā. Primum nequit esse infinitum; quia forma substantialis finitam quantitatem expicit. Sed neque secundum; quia quantitas infinita non potest habere figuram. Ergo, &c. Respondō. Nec omne corpus naturale possibile componitur ex materia, & formā, vt supponitur: quia possibile citra dubium est corpus extensum expers tali compositione. Nec omnis forma petit quantitatem finitam: quia possibilis est forma extensa infinitē postulans quantitatem pariter infinitē extensam. Nec omne corpus mathematicum coalescit ex quantitate, & figura: siquidem multas quantitates sine figurā considerat vel ipsa Geometria, vt paraboles, hyperboles, lineas spirales, &c. Quare & corpus mathematicum poterit infinitum esse. Tametsi corpus infinitum non possit habere figuram, vtpote quæ terminis clauditur.

196 Secundō obiectur. Si daretur corpus infinitum, & esset mobile; quia naturale: & non esset mobile; quia nullo motu locali moueri posset. Ergo repugnat. Respondō primō, etiam si corpus infinitum quā tale nullo locali motu moueri posset; adhuc posse esse naturale: tum quia varijs moribus alterationis posset mobile, sive mutabile esse: tum quia singula partes eius seorsim consideratae etiam motu locali mobiles essent. Respondō secundō, eti⁹ corpus infinitum. quatenus tale est, non possit moueri localiter, posse tamen quatenus non est infinitum, prout assatim expli- catum est supra q. 2. proposit. 31.

Tertiō obiectur vulgare illud; quo contenditur, sequi, dari infinitam lineam terminis clausam, atque adeò implicitoriam, ex eo, quod duæ aliae lineæ ab eodem puncto angulariter protendatur in infinitum: quia quā magis duæ istæ lineæ distant ab eo puncto, eo magis distant inter se. Ceterum, fore in hoc casu, vt inter dictas duas lineas infinitē extensas nulla transuersa terminis clausa daretur infinita, eti⁹ daretur multitudo infinita linearum transuersarum in se finitarum proportionaliter se excedentium, ex doctrinā traditā obiter q. 2. proposit. 31. citatā manifestum est. Quo corruit penitus argumentum.

Quartō obiectur. Incipiat hinc longitudo producāt à Deo infinita versus Orientem, quam diuidat Deus in duo dimidia sumendo alternas eius, & relinquentio alternas vlnas: huiusmodique diuisione factā, componat Deus ex vlnis vtriusque dimidijs duas longitudines infinitas continuas quārum altera collocata hinc versus Orientem totum spatiū occupabit, quod antea occupabat integrā longitudi; alioquin, si ad aliquam eius partem pertingeret, nec vterius progrederetur, non esset infinita; quia esset terminis clausa. Pariterque longitudo altera collocata hinc versus Occidentem totum spatiū ab eo latere infinitum eodem titulo repleret. Fieretque, vt eadem longitudo absque vla nouatum partium additione, aut suarum replicatione duplo maius spatiū occuparet, quām occupabat antea; duploque maior subinde se ipsa esset; ino infinitē maior: cū supra infinitudinem, quam antea habebat versus Orientem, alteram iam priori æqualem haberet versus Occi-

Occidentem. Quæ omnia planè absurdâ sunt, & chymarica.

<sup>300</sup> Vazq. disp. 26. supra citatâ cap. 3. & Lynce lib. 7. citato tract. 4. cap. 2. integrum casum propositum censem possibilem. Absurdaque illata vitare se putant, afferendo relationes æqualis, & inæqualis, maioris, & minoris quantorum finitorum dumtaxat proprias esse: infinitorum verò non item; atque adeò nullatenus his attribuendas. Falluntur tamen, nisi ego fallor, satis aperte: nam, quidquid sit modò de appellacionibus aqua- lis, aut inæqualis, maioris, aut minoris; quid euidentius esse potest, quām, non posse idem numero quaatum citra villam sui rarefactionem, aut replicationem nunc vni tantum spatio locali infinito, nunc eidem, & simul alteri infinito correpondere, sive congruere; quāmque, non posse partem quanti sualiter replere integrum spatiū, quod replebat totum? Relationes autem æqualis, & inæqualis, maioris, & minoris tam infinitis, quām finitis quantis esse communes, satis superque est à nobis ostensum q. 2. Et certè nihil videatur posse esse euidentius, quām totum etiam infinitum æquale suæ parti esse non posse. Posset autem, si in casu proposito dimidium illius longitudinis eidem spatio locali posset congruere, cui tota ipsa congruebat. Siquidem quæcumque quanta extensa localiter eidem spatio locali, atque adeò sibi mutuò congruunt, non possunt non aqua- lia esse iuxta satis etiam euidentem doctrinam statutam disp. 10. q. 3. proposit. 12.

<sup>301</sup> Propercet ad argumentum propositum ego respondeo ex doctrinâ iam supra traditâ q. 2. pro- posit. 28. neutrum illorum dimidiorum longitudinis à Deo divisa posse in vlo spatio locali continuatum ponit; quia omne spatiū continuum, & infinitum, quale deberet esse, infinitè maius est quois illorum; atque adeò nullum est tale excogitabile, cui quodvis illorum possit congruere. Quo posito, ex longitudine infinitâ, cuius illa- dimidia sunt, ex divisioneque eius, quam casus supponit, nullum absurdum sequitur; vt est no- tissimum.

<sup>302</sup> Infurgit tamen Lynce contra hanc doctrinam (vt ipse putat euidenter) arguens hoc modo. Collectio infinita cruciatuum Iude incipiens ab instanti D commensuratur toti æternitati à parte post. Ponatur igitur incipit ab instanti A anteriori. Vel commensuraret tunc itidem toti æternitati; vel non? Si primum. Ergo idem infinitum potest modò minori, modò majori spatio temporalis (atque adeò etiam & locali) commen- surari, & adæquari; quod nos negamus. Si secundum. Ergo collectio cruciatuum Iude ad aliqua instantia æternitatis non pertingeret, ante illaque subinde finiretur in eo casu. Proindeque infinita non esset. Quod est absurdum contra suppositionem, & contra fidem.

<sup>303</sup> Respondeo per doctrinam demonstratam à nobis q. 2. manifestè conuinci, non posse omnia infinita congruere, seu adæquari, seu commen- surari æternitati à parte post, ita, ut quæ sunt tales æternitatis, seu temporis infiniti instantia incipiendo à præsenti, tot sint cuiusvis infiniti multitudinis unitates. (Tantum abest, ut doctrina Lyncei opposita euidenter sit.) Posito enim, quod infinitum multitudinis A tot habeat unitates, quæ habet instantia tempus æternum à parte post, manifestum est, quartam partem, aut centessimam, aut millesimam ipsius infiniti A, quæ etiam infinito in se sunt, totidem unitates non,

posse habere. Neque ex hoc sequitur infinitum B, quod pono esse quartam partem infiniti A, successiæ posse pertingere ad aliquod instans temporis à parte post infiniti, in quo finiatur, aut ultra quod non progrediatur. Quia, cùm nullum sit instans talis temporis, usque ad quod ab instanti præsenti non sint finita unitate, & ultra quod non sint infinita, postquam infinitum B successiæ ad quodvis omnino tali infiniti temporis instans peruererit, non poterunt non remaneant, in illo infinita unitates semper vterioribus instantibus absque vlo prorsus fine correspondunt; nisi quod huiusmodi unitatum infinitudo semper erit materialiter quadruplo minor infinitudine ipsorum vteriorum instantium. Sint itaque explicatio- nis gratiæ existentia nunc duo infinita, alteram Angelorum tot omnino Angelis constans, quæ sunt instantia temporis infiniti futuri, alterum hominum quadruplo minus, id est tot hominibus constans, quæt constat Angelis quarta pars infiniti Angelorum. Corrumptaque Deus successiæ in singulis instantibus vnum Angelum, & vnum hominem. Certè nullum erit instans totius temporis infiniti futuri, usque ad quod ab instanti præsenti non corruperit Deus duas æquales multitudines easque finitas, alteram Angelorum, & alteram hominum; & ultra quod non superficierem per Deo corrumpendæ alia duæ, eaque infinitæ, sed ita inæquales, ut multitudo hominum semper sit quadruplo minor multitudine Angelorum; atque adeò etiam multicudine infinita instantium temporis vteriorum.

<sup>304</sup> Ex qua manifesta doctrinâ sequitur primò, infinitum illud cruciatuum Iude nunquam fore finiendum, quantumvis antea, quām defacto ex- cit, capiatur: non tamen propteræ fore, ut adæquaretur, sive congrueret tunc spatio temporali infiniti maiori, quām modò. Si enim modò tot habet unitates, quæt haberit instantia tempus infinitum futurum ab instanti in quo capitur, quod ipsum est tali tempori adæquari, sive congruere; casu, quod capiatur antea, pauciores haberet, quām haberet instantia tempus, cum quo comparetur tunc. Taliq[ue] tempori subinde tunc non adæquaretur, sive congrueret. Secundò sequitur vnu- uersè, adhoc, vi quodvis infinitum quorumlibet unitatum continuæ successiæ à parte post sit æternum, sive nunquam finiendum, necesse non est, quod illud commensuraret, sive congrueret tempori à parte post æterno, sive infinito; id est, tot confitit unitatibus, quæt tale tempus constat instantibus, seu partibus aliquotis eis unitatibus cor- respondentibus. Si enim totidem unitatibus constat, sive multo pluribus, sive multo paucioribus, dummodo illæ sint infinitæ, à parte post sit æternum, sive carens fine, sive infinitibile, prout constat ex dictis. Vnde rursus fit, satis esse, quod multitudo operationum futurarum Beatorum, aut passionum futurarum Damnatorum sit infinita, ad hoc, ut illæ sit æterna sive in æternum con- tinuanda, sive nunquam finienda. Tametsi illæ multo, imo infinitæ sit minor materialiter, ut esse potest, quām multitudo instantium, aut partium aliquotarum temporis æterni, sive infiniti à parte post, quæ fixa, & invariabilis est, ut q. 2. prop. 6. statuimus. Multitudo tamen durationem continua- rum futurarum Beatorum, & Damnatorum non potest non æqualis esse multitudini instantium, seu partium continuatarum similiter temporis infiniti futuri, quibus illæ respondent. Cum sint eis affixa suæ essentia, eisdemque subinde essen- tia.

205 tialiter commensuratae, & congruentes.  
Pergo iam ad argumenta cætera, quæ contra nostram propositionem opponi solent. Sitque ordine quintum. Si daretur magnitudo infinita, illa est ætus purus; quia non est in potentia ad quidquam, cum illi nihil addi posset. At solus Deus potest esse ætus purus. Ergo. Nego maiorem cum probatione. Quia magnitudini infinita possent addi multa accidentia, quibus perficeretur; neque à se haberet perfectionem indefectibiliter, prout ad actum purum requiritur, sed ab alio defectibiliter, &c.

206 Sexto obijcitur. Si daretur linea infinita versus Orientem, atque etiam versus Occidentem, per quocunque punctum diuidetur, resultarent duæ partes æquales: quia posita vnâ parte supra alteram, ita, ut extrema ambarum immediata divisioni sibi congruerent, neque ab eo extermorum latere altera excederetur ab altera, ut ex positione supponitur; neque ab altero latere, ut pote à quo ambae essent æquæ infinitæ. Sumantur ergo in predictâ linea duo puncta, per quorum quolibet sit diuisibilis bifariam, nempe punctum A propinquius Orienti, & punctum B propinquius Occidenti. Fictio, ut pars Orientalis terminata in A parti Occidentali terminata in ipso A sit æqualis; & consequenter maior pars Occidentali terminata in B minore, quam ipsa pars Occidentalis terminata in A vtpote inclusa in illa. Aliudque vero pars Occidentalis terminata in B æqualis est parti Orientali terminata in ipso B; & consequenter maior pars Orientali terminata in A minore, quam ipsa pars Orientalis terminata in B vtpote inclusa in illa. Atque ita pars Orientalis terminata in A parte Occidentali terminata in B major simul, & minor est. Quod est implicitorum. Lynce, & alij, qui æqualitatem, & inæqualitatem ab infinitis quantis reiciunt, per istud effigium tentant se eripere ab hoc argumento. Sed male propter hancen dicta. Ego ad illud respondeo ex doctrinâ statuta supra q. 2. proposit. 27. lineam vtrinque infinitam per unum solum punctum, quod est veluti centrum eius, esse bifariam diuisibilem: atque adeò, per quocunque aliud diuidatur, nullatenus posse alteram diuarum partium, in quas diuiditur, ita supra alteram collocari, ut mutuò sibi adæquate congruant quoad spatium locale; sed necessariò spatium vnius tantumdem debere excedere spatium alterius à latere finito, quantum ab eodem latere altera dictarum partium alteram necessariò debet excedere iuxta dicta etiam in eâ q. proposit. 28. Quo tota ruit argumentatio facta.

207 Septimo obijcitur. Productâ à Deo longitudo infinita tam versus Occidentem, quam versus Orientem, potest aliquam partem eius medianum corrumpere, cuius spatium relictum ut repleatur, potest Deus aut vtramque, aut alteram partem extremam mouere, donec se tangant. Quo fieri ut à latere Occidentali, aut ab Orientali, aut ab utroque tantumdem relinquant spatium vacui, ad quod iam non pertingat, sicuti antea talis pars extrema; subindeque ante illud sit terminata, atque accèò finita; cum poneretur esse infinita ab eo latere. Quod est implicitorum. Admissis cæteris in casu suppositis, respondeo eas exteras lineas eo modo, quo supponitur, non posse moueri adæquate, et si qualibet pars eorum discontinuata à reliquis moueri possit iuxta doctrinam statutam q. 2. proposit. 31. Quo cessat argumentum. Alij aliter; sed male, respondent ad

illud, quos prætermitto facile ab unoquoque refellendos ex hacenus dicas.

Octauo obijcitur. Deus non potest producere omnem extensionem localem possibilem citra infinitudinem. Ergo multo minus poterit producere extensionem localis infinitam. Nego antecedens; sumpta particula omnem distributè: sumptâ autem collectiù; concedo propter dicta in simili supra q. 2. proposit. 22. quæ ad rem applicanda. Et nego consequentiam. Quia extensio infinita contradictionem non inuoluit. Sicut inuoluit collectio omnium extensionum possibilium citra infinitudinem iuxta dicta ibi.

Nonò obijcitur. Si existant duæ lineæ ductæ angulariter à centro, quod habet spatium infinitum locale iuxta dicta q. 2. proposit. 27. & inde extensa infinitè, multa absurdâ impossibilia sequuntur. Ergo tales lineæ sunt impossibiles. Primo enim sequitur, est eas simul æquales, & inæquales. Äquales: tum quia id necessariò sequitur ex doctrinâ à nobis statuta propositione citata: tum quia, si comparentur vlnæ vnius lineæ cum vlnis alterius omnimodiis mutuò sibi congruent, ut conatur. Inæquales vero: quia, si comparentur semiulna vnius lineæ cum vlnis alterius, mutuò etiam congruent quoad multitudinem: quia singulis semiulnis vnius singulæ alterius vlnæ correspondentes inuenientur; cum tam multitudo vlnarum, quam multitudo semiulnarum infinita sit. Multitudines autem æquales altera semiulnarum, & altera vlnarum non possunt nō componere longitudines inæquales: cum qualibet vlna qualibet semiulna duplo maior sit. Secundò sequitur, quamlibet dictarum linearum æqualem suę parti esse. Quia, si comparentur singulæ vlnæ primæ cuiusq; lineæ cum singulis vlnis secundæ, mutuò quoad multitudinem congruent; demptisque ex his, relictūque extra comparationem viginti prioribus, adhuc mutuò congruent quoad multitudinem ob eamdem predictam rationem. Atque adeò pars lineæ secunda component ipsam cum viginti illis vlnis relictis integræ primæ erit æqualis; cui eidem ponebatur æqualis secunda integræ. Concluditurque manifestè, secundam integræ lineam æqualem suę parti esse; quia, quæ sunt æqualia vni tertio, sunt æqualia inter se. Tertiò sequitur, si ponantur singuli homines in singulis semiulnis primæ lineæ, binaque ipsorum brachia absicfa in singulis vlnis secunda lineæ collocentur, fore, ut nullus superfit binarius brachiorum, quia tam infinita est multitudo vlnarum secundæ lineæ, quam semiulnarum primæ, hominumque subinde, atque binorum brachiorum posteriorum in illis. Cumque multitudo vlnarum secundæ lineæ multitudini vlnarum prima æqualis necessariò sit iuxta dicta; si binarij singuli brachiorum resumpiunt ex singulis vlnis secundæ lineæ alternis hominibus conseruant correspondentibus singulis vlnis lineæ primæ, euenerit utriusque ut medietas hominum cum brachij, & medietas sine brachij remaneant. Cum tamen antea omnes homines brachia haberent; nec brachia plura essent, sed prorsus eadem. Quod est chymicorum.

Respondeo predictas duas lineas infinitas possibilis esse. Neque ex earum existentiâ vñum ex illatis absurdis sequi. Non primum. Quia multitudo semiulnarum cuiusvis ex predictis lineis duplo maior est multitudine vlnarum alterius. Atque ita, licet singulis semiulnis vnius singulæ vlnæ alterius comparari, concipiique correspondentes ex æquo possint in quovis vtrarumque finito numero; eo quod cuius omnino finito nu-

me-

nero semiulnarum vnius linea<sup>z</sup> equalis numerus vlnarum potest in altera designari. At integra linea<sup>z</sup> infinita non ita possunt comparari, vt singulis semiulnis vnius singula<sup>z</sup> vlna<sup>z</sup> correspontent alterius. Sed ita, vt singulis semiulnarum binariis correspontent singula<sup>z</sup> vlna<sup>z</sup>. Quo absurdum primum illatum cefiat. Ad secundum dieo. Nec posse ex aequo correspondere, congruere ve singulis vlnis vnius linea<sup>z</sup> singula<sup>z</sup> alterius, detractis semel ab haec viginti. Tametsi cuiilibet omnino numero finito prioris equalis numerus posterioris congruere possit. Quo etiam secundum absurdum cefiat. Ad tertium dico. Positis in singulis semiulnis prima linea<sup>z</sup> singulis hominibus, si ex brachii omnium abscis in singulis vlnis secunda linea<sup>z</sup> bina ponantur, fore tique, vt totidem super sint brachiorum binaria; quia multitudine binariorum brachiorum omnium duplo maior est multitudine vlnatum linea<sup>z</sup> secunda. Quo denique cefiat totus discursus secundi absurdus. Et totum argumentum.

Sed potest tamen illud aliter amplius vrgiri. Suppositis duabus linea<sup>z</sup> infinitis predictis, ex extremis singularum vlnarum vnius ad extrema singularum semiulnarum alterius possunt duci linea<sup>z</sup> transuersae eodem ordine, quo vlna<sup>z</sup> ipse, & semiulna<sup>z</sup> linea<sup>z</sup> ipsas infinitas componunt. Quis dubitet? Aliunde vero non possunt. Quia multitudine eiusmodi linearum transuersarum simul esset infinita, & finita. Quod est implicitorum. Infinita quidem: quia multitudine vlnarum ad quantum extrema terminarentur ab uno latere linea<sup>z</sup> ipse transuersa infinita est. Finita vero: quia multitudine semiulnarum, ad quarum extrema ab altero latere terminantur, finita necessari<sup>z</sup> esse debet. Nequit enim ea esse multitudine integra semiulnarum, sed aliqua pars eius damtaxat, cum integra multitudine duplo sit maior multitudine vlnarum, atque adeo & multitudine ipsarum linearum transuersarum ex quo illi correspondent. Et nulla est pars multitudinis semiulnarum, quae incipiens (vt in praesenti casu deberet) a latere terminato linea<sup>z</sup> infinita, quam illa componunt, non sit finita, ut pote clausa terminis, iuxta doctrinam statutam q. 22. proposit. 19. Respondeo, suppositis duabus linea<sup>z</sup> infinitis predictis, ab extremis vlnarum continuatarum vnius ad extrema semiulnarum continuatarum alterius linea<sup>z</sup> transuersas duci posse in quouis omnino finito numero; in multitudine vero infinita nequaquam. Quo cefiat argumentum. Quia multitudine infinita linearum in se finitarum, & eiusmodi positionem habentium impossibilis est defectu spati localis, cui sub tali positione possit congruere. Tametsi quoad substantiam sub aliaque positione possibilis sit, Ut enim nullum est excogitabile spatiu[m] locale, in quo locari possit multitudine infinita semiulnarum continuatarum, quae sit dimidio integræ multitudinis semiulnarum componentium totam lineam de qua tractamus; vt quod est proposit. 28. monstratum est. Ita nullum est excogitabile spatiu[m] locale continuum æquale quoad longitudinem ab uno latere dicto dimidio semiulnarum continuatarum, quale deberet esse illud, in quo predicta multitudine infinita linearum transuersarum cum positione casus, de quo tractamus, collocarentur; ut ex ipsa suppositione casus est manifestum.

Ex quibus omnibus appetet, propositionem nostram ab omnibus argumentis, quæ contra illam fieri possunt indemnem esse. Per doctrinam quippe traditam inter soluendum ista, quæ obieci-

nus, facile quisque diluet cetera, quæcumque ex cogitari possunt. Addendum tamen est pro maiore firmitate nostra doctrinæ, pleraque eiusmodi argumentorum in Adversarios ipsos aperte venire rectorunda, dum pariter contra alia quanta infinita, quæ ipsi non negant, aut etiam neque negare possunt, queunt formari. Qualia sunt spatium locale; negatio infinita extensionis; multitudine entium per aternitatem futurorum; multitudine partium temporis; multitudine rerum possibilium; & alia id genus.

### Propositio 2.

Possibile est, vt actualiter existat absque vllâ penetratione locali multirudo infinita corporum, aliorum ve entium localiter extensorum quoad trinam dimensionem, sive extensionem.

Hanc propositionem negant aliqui, qui multitudinem infinitam entium localiter penetratorum admittunt possibilem: è quibus est Oviedo vbi supra. Probanda tamen ea venit perinde ac praedens, iunctis, si placet, quæ de possibilitate multitudinis infinitæ in vniuersum q. 4. dicta sunt.

Sed opponit Oviedo. Si ex ilteret multitudine infinita corporum non penetratorum, non reperiret totum spatium locale: quia adhuc supereret possibilia alia eiusmodi corpora. Ergo ultra eas omnia corpora amplius spatij supererent. Spatiu[m]que subinde eis occupatum citra spatium vacuum, atque adeo terminatum, & consequenter finitus esset. Vnde & fieret, esse infinitam talium corporum multitudinem; quia id supponitur: & huius esse finitam; quia clausata ab ille vllâ penetratione spatio finito. Quod est impossible. Confirmat. Quia, si existerent infiniti montes, & in singulis vna formica, corruptisque montibus, inter se coniungerentur infinita formicæ, quis dubitet spatiu[m] omnium formicarum exiguum fore, partem spatij, quod antea montes occupabant? Vnde consequenter fit, illud terminatum, & finitum esse debere: atque adeo & omnium formicarum quantitatem, & earum multitudinem esse finitam. Cum tamen poneretur, esse infinitam. Aliasque eiusdem generis addit, aut indicat confirmationes Oviedo.

Respondeo ad argumentum primò, possibillem esse infinitam multitudinem corporum non penetratorum, quæ repleat totum omnino spatium locale. Quo corruit argumentum factum. Talis enim esset multitudine partium in se finitarum vnius corporis quoad trinam extensionem vndeque infiniti, & totum spatium locale repletus. Quod esse possibile, constat ex dictis proposit. 1. Tali autem corpori nullum aliud ens, nedium corpus, posset coexistere absque penetratione locali. Respondeo secundò, possibilem etiam esse multitudinem infinitam corporum non penetratorum, quæ non repleat totum spatium locale; ita, vt quo latere non repleuerit finita sit semper. Quod solum probat argumentum. Sat tamen esse, vt sit infinita, quod replet ab aliquo latere; à quo solo infinita erit. Sic itaque series hominum non penetratorum localiter incipiens hinc, & infinitè extensa versus Orientem. Ea utique versus Orientem, quo latere est infinita, occupabit totam longitudinem spatij localis habentem latitudinem vnius hominis; etiamque aut quoad omnes suas partes continuas, si singuli homines singulis tunc

contigui, seu se tangentes, seu coniuncti localiter; aut quoad omnes suas partes interpolatas, si singuli homines à singulis distantes aliquantulum positi sint, eorumque spatia localia mediis spatijs vacuis interpolata; ita, ut nulla omnino sit talis longitudinis spatijs partes aut continuae, aut interpolatae, ultra quas non sint in subsequentiibus alij, & alij homines absque vlo fine. Versus Occidentem, verò versus Meridiem, & versus Polum totum spatium talis series non oceupabit. Nec mirum; cum ab eis lateribus finita sit. Tantumdemque venit dicendum de ceteris huiusmodi multitudinibus infinitis corporum non penetratorum.

215 Ad confirmationem respondeo, de multitudine infinita montium perinde ac de multitudine infinita aliorum quorumvis corporum non penetratorum philosophandum esse iuxta nuper dicta. Tantumdemque dicendum esse de multitudine infinita formicarum correspondentium singulis montibus, si corruptis montibus, in eisdem spatijs reliquantur, in quibus antea erant. Ut sic enim, seriem eamdem, quam antea constituit infinitam aut ab uno tantum later, aut à pluribus; nisi quod ea maiora interuala habebit inter singulas formicas, quam series montium inter singulos montes. Quod si formicarum series ab uno dumtaxat latere infinita sit, considereturque post montes corruptos ita contracta, ut inter singulas formicas minora iam sint interuala, quam erant antea, in nullo spatio locali ut sic poterit collocari: quia erit una ex duabus longitudinibus ab altero latere infinitis, ex quibus præcedens series formicarum cum suis interualis componebatur, nulli omnino spatio locali potens congruere iuxta doctrinam uniuersalem q. 2. proposit. 28. stabilitam, & demonstratam.

216 Ex dictis in totâ hac q. infero primum, magnitudinem quoad trinam dimensionem, infinitam, & totum spatium locale replenter, qualcum est possibilem, constat ex dictis proposit. 28. totidem omnino partes, atque spatium ipsum, cui congruit, necclario habere. Maximamque subinde esse omnium magnitudinum possibilium, quia absque illâ partium penetratione in spatio locali posita posunt existere. Nullumque aliud ens, dum illa existit, posse existere in loco, quin sit cum illâ penetratum localiter.

217 Secundò infero, si magnitudo replens totum spatium locale in quilibet omnino partes quoad trinam dimensionem in se infinitas diuidetur à Deo, fore vtique ut nulla eiusmodi partium in vlo spatio continuo collocabilis esset; quia omne spatium continuum quoad trinam dimensionem, infinitum qualibet eiusmodi partium infinitè minus est, iuxta demonstrationes factas supra q. 2. proposit. 28. Quæ ad rem recolenda, & applicanda, Vnde etiam patet, nullam omnino magnitudinem quoad trinam dimensionem infinitam, & infinitè minus eam, quæ totum spatium locale repletet, in vlo spatio continuo collocabilem esse.

Tertiò infero, quamlibet magnitudinem finitè minorem eam, quæ totum spatium locale repletet, in eodem spatio locali ponibilem esse; nisi quod huius ea pars finita, atque adeò intermedia, utpote terminata vndequeque, maneret vacua, cui congrueret, si daretur, excessus finitus, in quo magnitudo maior integri spatijs replitiua, excedit minorem.

218 Quartò infero, quamlibet magnitudinem, quoad trinam dimensionem infinitam & maiorem sive infinitem, sive finitè illâ, quæ totum spatium lo-

cale iustè repleret, in ipso eodem spatio locali esse, ita tamen ut excessus cum residuo localiter penetraretur. De quo nullum est dubium. Quod dubitari potest est, an sit possibilis magnitudo maior illâ, que totum spatium locale iustè, & absque illâ suarum partium penetratione repletet. Circa quod dubium primò videtur dicendum, possibilem esse magnitudinem ex partibus eiusdem speciei compositam, que totum repletet spatium locale, ut magnitudinem aquæ, aut aeris, aut ignis, &c. quia non est cur partes extensionis possibles eiusmodi rerum ad minorem infinitudem coactentur. Secundò videtur dicendum per congruentiam quamdam, partes aliquotas eiusdem speciei possibles vniuersiusque rerum eiusmodi plures non esse, quā, ut sufficerent ad replendum totum spatium locale, si existerent. Nam, ut est certum, multitudinem infinitam creaturarum possibilium, atque adeò etiam multitudinem infinitam individuorum possibilium cuiusque speciei certam, & determinatam esse, quam Deus cognoscit, ita, ut nec maior possit esse, nec minor iuxta dicta q. 3. Ita quoque est certum, multitudinem infinitam partium aliquotarum possibilium eiusdem speciei, ex quibus vnaquaque magnitudo localis extensionem exigens intra suam speciem, potest coalescere, certam, & determinatam esse, quam Deus cognoscit, ita, ut nec maior esse possit, nec minor. Videatur autem congruum esse, ut sit tanta, quata sufficeret ad replendum absque illâ penetratione totum spatium locale. Vnde tertio videtur dicendum, si consideretur vna quævis magnitudo coalescens ex partibus diversâ speciei, ut ex aquâ, aere, igne, &c. eam vtique infinitè maiorem esse posse, quam totum spatium locale; atque ita in nullo eam spatio locali citra infinitam partium penetrationem collocabilem. Talis quippe erit magnitudo coalescens ex totâ aquâ, & ex toto aere possibili, utpote constans duabus infinitis partibus, quarum qualibet perse solam totius spatijs localis replitiua est iuxta dicta.

219 Egimus hactenus in hac q. de infinito extenso localiter per localem suarum infinitatum partium distributionem. Quod propriè quantum localiter extensum, sive extensionis localis dicitur. Supererat dicendum modò de ente infinitè extenso localiter per sui totius localem, & infinitam repetitionem. Quod minus propriè extensum localiter dicitur, quatenus in pluribus spatijs localibus possum, seu replicatum est. De quo tamen iam supra egimus disp. 6. q. 7. Quia ibi de eo à Doctribus solet communiter tractari. Recognoscantur scripta ibi.

## QVÆSTIO VI.

*Vtrum infinitum aliquod extensionis temporalis possit à Deo produci, ponique in statu existentiali.*

220 Illud ens dicitur propriè extensum temporaliter, quod per suarum partium temporalem distributionem diversis partibus temporis correspondet. Quod aliter ens successuum dicitur. Quælis est motus localis, aliaque eiusmodi entia successivæ fluentia. Dici etiam potest, tametsi minus propriè, ens temporaliter extensum illud,

Ges quod

quod per sui totius temporalem replicationem, pluribus paribus temporis correspondet. Quod aliter ens permanens in tempore diuisibili dici solet. Igitur duo in praesenti queruntur. Primum. An aliquod ens permanens per infinitum tempus durare possit. Secundum. An aliquod ens successuum per infinitum tempus possit extendi.

**221** Circa primam quidem questionem tria sunt certa secundum fidem. Primum est, Deum per totum tempus à parte ante, & à parte post infinitum, atque adeò ab aeterno, & in aeternum, & semper necessario durare, durasse, & duraturum esse; idque suapte natura, & essentiā. De quo multa sunt dicta supra disp. 9. Secundum est, Angelos, & animas hominum, atque etiam post resurrectionem corpora horum per tempus infinitum à parte post, sive in aeternum esse duratura ex decreto Dei. Tertium est, nullam creaturam per infinitum tempus à parte antea durasse, sive ab aeterno productam à Deo extitisse. An autem possibile fuerit, à Deoque proinde possibile, ut aliqua creatura ab aeterno extiterit, ab aeternoque proinde à Deo ipso producta fuerit, sub controvèrsia est. Prima sententia negat. Quam tenent Lessius lib. 4. de perfect. diui. cap. 2. Valent. 1.p. disp. 3. q. 3. punct. 2. Tanner. 1.p. disp. 6. q. 1. dub. 3. Tolet. lib. 8. Physl. disp. 1. q. 2. Murc. lib. 8. Physl. disp. 1. q. 3. cum S. Bonau. Albert. Richard. Marfil. Henri. Guillerm. & alijs. Secunda sententia affirmit. Quam teuent S. Th. 1. p. q. 46. art. 2. & lib. 2. contra Gent. cap. 46. cum quo Caier. Capreol. Ferrar. aliisque Thomista. Necnon ex Nominalibus, & Scotistis multi. Item Soar. disp. 20. Metaph. sect. 6. Vazq. 1.p. disp. 177. cap. 5. Molin. 1.p. q. 46. art. 2. Conimb. lib. 8. Physic. cap. 2. q. 6. & 7. Pet. Hurt. disp. 16. Physl. sect. 1. Arriag. disp. 17. Physl. sect. 2. Ouid. contr. 19. Physl. punct. 1. Carlet. disp. 39. Physl. sect. 1. Lynce lib. 7. Physl. tract. 5. cap. 1. & alijs plutes.

**222** Circa secundam questionem, supposita communione, & nostra de durationibus superadditis, & essentialiter successivis, certum est, per tempus infinitum sive aeternum à parte post futuras esse infinitas durationes, seu partes durationum continuo fluxo se succendentium omnium entium creatorum, quae in aeternum iuxta fidem sunt duratura, ut sunt omnes predestinati, & res probata Angeli, quam homines. Quorum etiam actionum successiva futurorum series, certum est, à parte post infinitum fore. Quod veritor in controvèrsiam est. An motus à parte antea infinitus, sive aeternus, sive carens principio fuerit possibilis; aut series aliqua entium successiva productorum à Deo per totam aeternitatem à parte antea, ita, quod nullum eorum fuerit primum, sed ante quolibet alia, & alia extiterint sine principio. Prima sententia negat, talen motum, aut seriem entium principio carensem esse possibilem. Quam tenent Soar. disp. 20. Metaph. sect. 6. Vazq. 1.p. disp. 3. q. 3. punct. 2. Tolet. lib. 8. Physl. q. 2. Rub. lib. 8. Physl. q. 3. Pet. Hurt. disp. 18. Physl. sect. 2. & 3. cum Durand. Sot. & alijs. Secunda vero sententia opposita affirmit. Quam tenent Vaz. 1. p. disp. 177. cap. 5. Pet. Hurt. lib. 15. Physl. cap. 13. Conimb. lib. 8. Physl. cap. 2. q. 6. & 7. Arriag. disp. 17. Physl. sect. 2. Ouid. contr. 19. Physl. punct. 3. Carlet. disp. 39. Physl. sect. 4. Lynce lib. 7. Physl. tract. 5. cap. 2. & alijs.

### Propositio I.

Possibile fuit, creaturam permanentem ab aeterno extitisse, à Deoque proinde ab aeterno productam fuisse.

Probatur primò. Quia non est alienum à perfectione creaturæ, fore eam in aeternum extitram, cum fide sanctum sit, multis creaturæ factis extituras esse in aeternum. Ergo neque est alienum à perfectione creaturæ, eam ab aeterno extitisse. Hoc igitur, sicut & illud, possibile, censendum est.

Secundo. Quia non est de ratione produci ab alio, quod in tempore incipiat; quandoquidem Filius Dei à Patre, Spiritusque sanctus à Patre, & Filio ab aeterno producuntur; vt Fides dicitur. Igitur potuit creatura produci à Deo ab aeterno.

Tertiò. Quia neque est de ratione produci ab alio, quod sit posterius suo principio secundum tempus. Sed sat est, quod illo sit posterius secundum originem, sive secundum causalitatem; ut patet in Verbo aeternaliter producto a Patre in omnibusque effectibus, quos causa producunt in primo instanti sua existentia. Igitur creaturam ab aeterno produci à Deo, ipsoque esse subinde dumtaxat causalitate posteriore, & simul semper tempore, possibile fuit.

Quatriò. Quia non repugnat, creaturam esse in omni loco, vt supra disp. 6. q. 7. statuimus. Ergo neque repugnat, creaturam esse in omni tempore, atque adeò ab aeterno.

Quintò. Quia Deus ab aeterno exercuit actus intellectus, & voluntatis non solum necessarios, sed etiam liberos, quos potuit non exercere; aliosque, quos exercere potuit, omisisti. Ergo & potuit ab aeterno exercere actiones prodigiosas creaturarum; quas non exercuit.

Sextò denique propositio probatur. Quia ex eo, quod aliqua creatura permanens extiterit ab aeterno, nulla sequitur contradicatio; vt ex argumentorum oponendorum solutione constabit. Id ergo possibile, à Deoque factibile fuit.

Opponitur etenim primò sic. Creatio rei est producio eius ex nihilo. Ergo nihilum, sive negatio rei prius tempore debet esse, quam ipsius existentia. Quod stare nequit cum eo, quod re extiterit ab aeterno. Distingo antecedens. Creatio rei est producio eius ex nihilo, id est, ex nullo subiecto presupposito; concedo; ex nihilo, id est, ex prævia negatione ipsius rei; nego. Et nego consequentiam. Ab aeterno quippe bene posset stare, vt res ex nullo presupposito subiecto producatur; vt constat.

Secundò opponitur. Si Deus produceret creaturam ab aeterno, ea semper esset, atque adeò nunquam posset non esse. Siquidem omne, quod est, quando est, necessario est. Et consequenter non liberet, sed necessario Deus illam produceret. Quod est absurdum. Ergo. Respondeo, si Deus produceret creaturam ab aeterno, fore, vt ea semper posset non esse, potentia antecedente, quod satis, superque esset ad Dei libertatem: tamen si nunquam posset non esse potentia consequente, quod nullatenus præjudicaret libertati Dei. Sic ut nulli liberati præjudicaret necessitas consequens, quam solum habet omne quod est, quando est, ex suppositione quod est.

Tertiò opponitur. Eternitas est attributum pro-

próprium Dei. Ergo nequit creatura communiciari. Respondeo, eternitatem per essentiam, & prorsus necessarium esse attributum proprium Dei creature incommunicabile: secus eternitatem per participationem, & contingentem. Hoc enim, sicut communicari potest creatura à parte post, ut confit ex fide, ita & potuit à parte ante communificari.

<sup>32</sup> Quartò opponitur. Deus non posset ab eterno corrumpere creaturam, quam ab eterno producere. Ergo necessitatus est ad illam per eternitatem conseruandam. Quod eius perfecto dominio derogare videtur; presertim in fentientia, quam nos amplexi sumus supra disp. 8. q. 3. de impossibilitate creature, quæ semel producta per tempus aliquod diuisibile sit essentialiter duratura; quin ante transactum illud possit corrumpi à Deo. Respondeo, Deum non posse corrumpere ab eterno creaturam, quam ab eterno produceret: atque adeo nec posse Deum producere ab eterno creaturam, quin det illi durationem aliquam eternam, sive infinitam à parte ante alicui temporis eterno, sive infinito à parte ante correspondentem: hoc enim ipsum est producere illam ab eterno. Quia tamen duratio ista tam collectiùne, tum diuisiùne sumpta accidentalis est creature: quia & tota illa, & qualibet eius pars, etiam suppositis alijs, posset creature carere: idcirco nulla talis creature necessitas praedividat dominio Dei; vt praudicaret necessitas creature essentialiter duraturam per tempus aliquod diuisibile ex suppositione, quod existeret. De qua loco citato. Addo, creaturam ab eterno productam à Deo, cuius eo ipso dici posset conseruata à Deo per eternitatem diuisiùne sumptam, hoc est, per omnes partes temporis à parte ante infiniti sumptus distributiūs dici tamen non posse conseruatam à Deo ab eterno, sive per eternitatem sumptam collectiū. Quia conseruatio connotat praesentiam creature in tempore antecedente; & nullum est tempus antecens eternitatem individuum sumptum; ut confit.

<sup>33</sup> Quintò potest opponi vrgentius. Si Deus produceret creaturam ab eterno, esset ea simul corruptibilis, & non corruptibilis ab eterno. Quod repugnat. Ergo, &c. Non est corruptibilis ab eterno: quia corruptio est negatio rei prius tempore praexistentis: & repugnat, fusse ab eterno negationem creature prius tempore praexistentis: cum ante rotam eternitatem nullum sit tempus: ut confit; apertamque preferat contradictionem, eamdem creaturam produci, & simul corrumpi ab eterno. Esset verò corruptibilis ab eterno: quia nullum omnino est totius præterita eternitatis instantis, in quo ea inciperet corruptibili est, & ante quod non posset corrumpi à Deo. Semperque proinde, sive in omnibus totius præterita eternitatis instantibus corruptibilis esset. Quod ipsum est, esse eam corruptibilem ab eterno. Respondeo, si Deus produceret creaturam ab eterno, nullatenus fore illam corruptibilem ab eterno: vt planè ostendit prima pars argumenti facti. Ad secundam autem, cuius illatio est falsa, dico, si Deus produceret creaturam ab eterno, fore quidem illam corruptibilem in omnibus instantibus præterita eternitatis distributiū sumptis: secus in omnibus collectiū. Quia nullum est instans totius præterita eternitatis, in quo non posset Deus illam corrumpere, supposita tamen semper existentia eius in infinitis anterioribus. Non tamen posset Deus corrumpere illam in tota instantium collectione; prout opus erat,